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Operation J udgment (I )

Per Jacobsen

Den I I. novem ber 1940 om formid
dagen landede et Swordfi sh Ily om
bord i HMS Illustrious. der befandt sig
i Middelhavet sydøst for Sicilien. Flyet
kom fra Malta og medbragte fotogra
lier af den italienske flådeba se i Taran
to P"Italiens "hæ l" optaget af rekog
nosceringsfly fra Malta den foregående
eftermiddag. Fotografierne blev straks
overtage t af ad miral Lysters assiste
ren de operationsofficer. som var eks
pert i fortolkning af luftfotos O ). Et
halvt døgn senere modtog bestyrtede
italienske officerer i Superma rina i
Rom en række signaler om en kata
strofe i Taranto (3 ). Det helt nye slag
sk ib Littorio var under et angreb af
bri tiske ny blevet svæ rt beskadiget af
3 torpedoer . det moderni serede slag
skib Dui lio var ramt af I torpedo. og
var. for at undgå at det sank. blevet sat
på grund. medens det modernisere de
slagskib Cav-our. der også var ramt af
I torpedo . var sunket. Den svære kryd
ser Tresno var beskadi get ligesom 2
destroyere (4). Angrebet var blevet
gennemført af 20 Swordfish ny. der
var startet fra ltlustrious. og kostede
kun tabet af 2 Ily. hvor besætninge n
fra del ene blev redde t (5 ). Det var

derfor ikke uden grund. at chefen for
Midd elhavsfl åden. admiral A. B. Cun
ningham den 12. novemb er. da Illustri
ous igen sluttede sig til flådens hoved
styrke. sendte signalet "Manoeuvre
well executed " (6).

I søkrigshistorisk henseende indled te
dette angreb en ny epoke i sokrigs
føre lsen. hvor slagskibets århundred
gam le dominans i sokrigens arena blev
overtaget af hangarskibet og maritime
luftstyrker. I sin selvbiografi udtrykker
Cu nning ham det på følgende måde:

"T a ra nto, and the night of Novern
bel' 11th· 12th, 1940, should he re
rnernbered for ever as having shown
once a nd for allthat in the Fleet Air
Arm th e Navy has its mo st devasta
tin g weapon. In a total Ilylng time of
a hout six and a half hours - ca rrier
to carrler • tw enty aircraft had in
flict ed more damage upon the !tali
a n fleet th an wa s infli cted upon th e
Ge rman High Seas Fleet in th e day
light action a t th e Battle of Jutland."
(7)
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11//1,\'(,-;(1/1.1' \'(lI' i 19-10 t 'l helt nyt skib. de t./i)r.\"/l' i C/1 klas.w.' "cl seks. da .1'0 /11 de j(lrSle lumgurskibc
\'(1,. bygget sned jJtl I1.\TC! lilli/gt/r og f lyvedæk. Her ses det medfire 5\\' (lI"I(I;s" ; landingsrunden.

I de fø lgende afsnit belyses baggrun
den for dette "søslag". planlægningen
og forbe rede lse rne af angrebet og dets
konsekvenser.

Den strategiske sit ua tion .

Den strategiske si tua tion for den bri
tiske Middelhavsfl åde var i e fterå re t
194 0 særde les broget. Ital ien va r trå dt
ind i krigen på Tysklands side den IO.
j uni. idet den italienske stats lede lse da
fornemmede Frankrigs fore stående
sammenbrud . som indtrådte de n 24.
j uni. Som erstatning for den frans ke
flåde i det vestlige M idd elhav ops til
lede det britiske admira litet en flåde
styrke. n Force Hil , best ående af han
garskibet Ark Royal. 3 ældre slags kibe.
I krydser og nogle destroye re (8) .
Styrken. der var under kom mando af
admiral So merville, blev base ret P"
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Gibraltar . Middelh av sfl åden havde for
krigen haft sin hoved base på Malta.
Øen s nærhed til Sicilien og det itali
enske fas tland og de rmed til det land
baserede itali en ske luftvåben forte for
krigen til. at regeringen ikke mente . al

Malta i tilfælde af krig kunne forsvares
effektivt mod luft angreb. hvorfor M id
del havsflådens hovedbase flytte des til
Alexandria (9). Der va r endog tanker
om hel t at opg ive de n maritime tilste
devære lse i det øst lige M idde lhav. en
ta nke der dog blev opgivet ( IO). Efter
Ital iens indtræden i kri gen måtte den
engelske Middelhavsfl ådes opgave
være at sikre egne forsynings linier
igennem Middelhavet og samtidig t
søge at afbryde forsyningslin ierne
me lle m Italien og det s s tyrke r i Nord
afrika. hvor Ita lien ivæ rksatte en of
fensiv rettet imod Egypten. Del var
øjensyn ligt . al Mal ta med sin ce ntra le
be liggenhed m åtte men vig tig ro11e i
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Li110r;0 vur d," under ciffire skibe cif vinorio Yeneto-klassen, den itulien ske j Mde.{ nyeste slag
skib e. der blev J( )Ja! / 937--10. Uttorio fik tre torpedotræffere og satte sig medj( JrclU!L'II på havne
bunden. På åbt.'1I1 hm' havde dt.'l Iltl'I' I't! været muligt ( /1 holde skibet flvdende.

kampen om soherredornmet i det cen
trale Middelhav. og at det derfor var
vigtigt at hold e pen forsyn et . så den
kunneforsvares og virke som flåde- og
luftbase. Af lige så stor vigtighed var
de t at kunne bruge Middelhavet til at
føre forsynin ger frem til Alexa ndria til
Midde lha vsfl åden s nye hovedbase og
til brug for de engelske land - og fly
styrke r i Nordafrika. så ledes at den
lange vej syd om Afrika kunne und gås.
Da de engelske forsyn ingslinier fra Gi
bra ltar til Ma lta og Alexandria gik tæt
forbi luftbaserne på Sicilien. det itali 
enske fast land og den store flådeb ase i
Taranto på fastlande ts "hæ l". hvor den
italien ske hov edflåde var ba seret,
kun ne kon vojer ge nnem Middelhavet
kun ge nnemføres under stærk eskor te.
Afsta nden fra Ital ien til Nordafrika var

derimod kun kort . og den store afstand
mellem Alexa ndria og det centrale
Middelhav betød. at det var vanskeligt
for den engelske Middelhavsflåde at
angribe tran sporter fra Italien til Nord
afrika, med mindre man kunne opret
holde tilstedeværelsen af lette enheder
baseret på Malta. En såda n tilstede
værelse og beskyttel sen af egne ko n
voje r krævede el effektivt luft forsvar
af Malt a. som imidlert id endnu ikke
eksisterede , fordi man. som nævnt.
inden krigen anså forsvar af Malta i
tilfælde af krig med Ital ien som håb
lost på grund af de overlegne italien
ske styrker i det ce ntrale Middelhav.
Hertil kom , at den enge lske Midd el
havsfl åde ikke var ved fuld styrke, da
Italien trådte ind i krigen, og den fran
ske fl åde blev sat ud af spi llet ved det
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franske sammenbrud, fordi man
havde måttet afgive styrker til Ho
me Fleet under den norske kam
pagne i forsommeren . Den italien
ske flåde var derfor talmæ ssigt
overlegen (Il ).

Admiral Cunninghams strategi var,
uanset Middelhavst1ådens talm æs
sige underlegenh ed, i overensstem
melse med Roy al Nav y 's tradition
offensiv. Den ital ienske flåde skul
le ødelægges, og det eng elske sø
herredømme i Middelhavet sikre s
(12). Hans offensive indstilling
kom til udtryk, da han efter Frank
rigs sammenbrud kaldte sine
skibschefer om bord i flag skibet
warspite, hvor han hilste dem med
følgende indl edning:

"Gentlemen, I have called you to
gether to discuss how best we ean
annoy the enerny. n

Den italienske flåde var imidlertid
uvillig til at indlade sig i nogen afgø
rende kamp med den briti ske flåde.
Baggrunden for denne pass ivitet kom
til udtryk i en udtal else, som for svars
chefen , marskal Bagdoglio, afgav til
sin flådechef, admiral Cavagnari , der
havde bedt om en fortolkning af et di
rektiv, som pålagde flåden at optage
kampen med tjendtlige flåde styrker,
såfremt der forelå særligt fordelagtige
omstændigheder for den italienske flå-
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Oll storage depot

.-. Cripplcd ttalian O Nau tical MIle s 2
battleshi ps and CfUlsers ' l

Kort OI'er Tarauta der viser de huller i bulion
og torpedoforsvaret mod nordvest som eng læn
dente udnyttede.

de. Bagdoglio præciserede heri, at
kamp med den fjendtlige flåde kunne
accepteres, hvis man derved kunne
udføre en sær lig pålagt opgave eller
forhindre den fjendtlige styrke i at nå
sit formål , hvorimod det ville være
absurd at opfatte øde læggelse af den
fjend tlige nåde som et mål i sig selv
(13). Som næv nt af Macintyre, sva
rede den italienske strategi til den , der
brugtes af den franske ' fl åde i det 18.
århundrede under kampene med Stor
britannien ( 14). Uanset den manglende
iver efter at indl ade sig i kamp med
Royal Na vy udgj orde den talmæs sigt
overlegne itali en ske flåde som en
"[leet in being" en permanent trussel



mod de engelske konvojer igennem
Middelhavet. Cunningham måtte der
for finde en måde, hvorpå den kunne
angribes og svækkes .

I lobet af efteråret blev Cunningham
væsentli g styrket. Blandt fors tærknin
ge rne var det nye hangarskib ll lustri
Ol/S, således at han rådede over 2 han
garskibe. Illustrions og det gamle Eag
le . De 2 hangarskibe var under kom
mando af rear-adm iral Lyster, som
straks efter sin ankom st til Alexandria
foreslog Cunningham et luftangreb på
den italienske flåde i dens base Ta
ranto (15 ).

Planlægningen .

Tanken om et angreb på den italienske
flåde i dennes hovedbase var ikke ny i
MiddeJhavstl åden. Allerede i J935. da
Italien angreb Abyssinien , havde man
om bord i hangarskibet Gloril/s arbej 
det med planer om et sådant angreb
( 16), og disse planer blev taget op igen
i 1938, da man under MUnchen-kri sen
frygtede et krigsudbrud . Den daværen
de chef for Middelhavsfl åden. den se
nere l. Sealord, admiral Dudley
Pou nd, pålagde chefen for Glorions.
captain Lyster , at undersøge mulighe
de rne for et sådant angreb. Lyster og
hans stab udarbejde herefter på grund
lag af planerne fra 1935 en angrebs
plan ( 17).

Ved udarbejdelsen af planen var man
i den heldi ge situation, at admira l Ly
ster kunne bidrage med vigt ige op lys
ninger om den italienske hovedbase.
idet han under J. Verdenskrig havde
gjo rt tj eneste på et engelsk skib . der
var baseret på Taranto (I S). Der var
enighed om, at angrebet måtte gen
nem føres om natten i måneskin, idet et
dagangreb på grund af et meget stærkt
forsvar med antil uftskyt s måtte anses
for nærmest umuli gt. Der var også
enighed, at angrebsstyrken skulle bestå
af såvel torpedobærende som bombe
bærende luft fartøjer, idet det egentlige
angreb på de italienske skibe skulle
udføres med torpedoer. medens bom
bem askinern e skulle foret age afled
ningsangreb på mål i land og derved
søge at skabe forvirring i forsvaret
( J9) . Angrebet skulle naturligvi s ud
føres af torpedobombere fra Glori
Ol /S , de r til dette brug var udstyret med
det forældede biplan Faire." Swordfis lt,
Dette Ily, der blev indført i Fleet Air
Arm i 1936, hvor det af piloterne I1k
kæ lenavnet t1Stringbag", var af øko
nomiske grunde, og for at kunne ud
nytte den begræn sede hangarplads om
bord på dat idens hangarskibe bedst
muligt , konstrue ret således. at det
kunne benyttes i tlere funktioner (20).
Maskinerne var langsomme (max . fart
2 10 km.. marchfart 160 km ). men me
get manøvredygt ige. og deres række
vidde var ikke stor (2 1).
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Ellgelsk III!IjrJ!o taget duge n eft er angrebet. /fillge billedteksten er dt,t beskudigede stagskib i mit/
1t'1I afhilledet af Cuvnur- ktassen. sryrbordssuten er under l'l1mlog olit' lækker ml på vandover
fladen.
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Planerne blev modstræbende godkendt
af admira l Pound (22). men blev. da
krise n var overstået. henl agt i arkive t

P" Glorions.

Cun ningham. der allerede havde over
vejet muligheden for et sådant angreb.
acce pterede admiral Lysters forslag
om al gennemføre el angreb på den ita
lienske flåde i Tara mo. og plan lægning
af "Operation Judgment" samt træning
af Ilye nes besætni nger blev straks sat
i gang. Planen kom stort set til at svare
ti l de n plan. der i 1938 var blevet ud
arbejdet o m bord i Glorious, Angrebet
skulle udføres so m et torpedoangreb
P'l de sto re skibe i Taramos yde rhav n.
ide t der samtidigt skulle ud føres afl e
dende bom beangreb mod landmål og
de mind re skibe i inderhavnen . I an
grebet skulle de ltag e i alt 30 511'or<11;s1I
maskiner. so m skulle angri be i 2 bøl
ger med 15 maskiner i hver. I hver
bølge skulle 9 maskiner være udstyret
med torpedoer, medens de resterende
6 skulle virke som styrtbombere. Han
ga rskibe ne skulle und er angrebet be
lin de sig i en s ådan position . at Ilyene
høj st skulle fl yve i alt 650 km til og fra
Taranto (23 ). For at øge tlycnes ræk
kevidde. og derved skabe bed re mulig
hed for at kunne overraske itulieneme .
sk ulle de forsynes med en ekstra
brændsto ftank , der blev anbr agt i et af
de 3 åbne cockp its (24 ), og besæ tnin
gerne måtte derfor reduceres til 2
mand. pilot og observatør.

Indtil oktober 1940 vo ldte rekognos
ceringen af Taran to store problemer.
fordi man var henv ist til de langsom 
me og uhåndterlige Sunderland flyve
både. I beg yndelsen af oktober måned
blev mulighederne for al rekognoscere
Taranto væs entlig t forbedrede. idet
RA F stationerede en gruppe Glen n
IH{lrtill lt Marylund ll rekognosceringstl y
på Maha. De var mege t hurtigere end
Sunderland fl yene og kunne gå meget

højere end disse. Der ku nne herefter
udfores regelmæssig rekogn oscering af
Taranto . og Cunning ham modtog her
efter løbende informationer om den
italien ske fl ådes bev æge lser (25) .

I midten af o ktober måned kunne ad
miral Lyster efter intens træning af Ily
enes besætninger medde le sin chef. at
de nu var parate til at udføre operatio
ne n. Med Royal Navy's sans for tra
d ition og dramati k blev D-day fastsat
til den 2 1. ok tober. årsdugen for slage t
ved Trafalgar, idet der nau cn til denne
dag ville være måneskin ,

F" dage før angre bet skulle iværksæ t
tes skete der et uheld om bord i 1Il1l
strlous , som forte til udsættel se af an
gre bet. Under arbejdet på hangardæk
ket med at insta llere ekst ra bræ nds tof
tanke i tlyene tabte en mekan iker en
skruetrække r ned i cockpittet p" et Ily.
Det med førte en gnist. der antæ ndte
benzindampene. der eksp loderede.
Branden blev hu rtigt slukket. men 2
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Ily var ødelagt. Brand slukningen blev
fore tage t med saltvand, og det nødven
diggjorde, at alle Ily måtte skilles af,
og alle dele vaskes i ferskt vand , inden
Ilyene igen kunn e samles (26). Angre
bet blev lUl fas tsat til natten mellem
den 30. og 3 I. oktober, hvo r der igen
skulle være måneskin. Månen svigtede
imidlertid, og da besætni ngern e ikke
var trænet til at ge nnemføre angrebet
med illumination fra falds kærms lys .
måtte angrebet igen udsættes (27) .

l mellemtiden var behovet for at sæt te
den itali enske flåde ud af spil blevet
endn u større , idet Itali en den 28 . ok
tober havde angrebet Grækenland. Den
engelske M iddelh avsIl åde skulle nu
også sørge for transport af tropper og
forsyninge r til Græ kenland, hvorfor
det blev bydend e nødvendigt at elimi
nere den stadige tru ssel fra den over
legne italienske flåde.

Admiral Cunn ingham planlagde nu i
samarbejde med che fen for Fo rce H i
det ves tlige Middelh av, admiral So
rner ville, en større kombineret operati 
on, hvor en konvoj med forstærkninger
til Malta og Alexandlia skulle føres
ge nnem Middelhavet, samtidigt med at
der fra Alexandria afsend tes konvojer
til Malta og den ny fl ådebase i Suda
Bay på Kreta og fra Malta en kon voj
af tomme skibe til Alexandria. Middel
havsflåden skulle dække disse opera
tioner i det østlige og cen trale Middel-
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hav. meden s Force H dækk ede i det
vestlige Middelh av, og Cunningha m
planlagde at udføre" Opera tion I ndg
m en t" i forbindelse med disse opera
tioner natten mellem den Il. og 12..
november.

Den oprinde lige plan, hvorefter båd e
Eagle og lllus tri ous sk ulle deltage i
angrebet måtte ændres på grund af
skader på Eag le. Det gamle hangarskib
havde i juli været udsat for kraftige
bombardement er, og brændstofsyste
met viste sig at være blevel beskadiget,
hvortil kom kedelproblem er. Resulta
tet blev derfor, at kun Illustrious skulle
deltage i operationen, men at der fra
Eagle til ll lustrious ble v overført 5
Swordfish fly med de 8 mest erfarne
Ilybesætnin ger (28) .

Udsætt elserne af angrebet havde dog
også pos itiv betydning. Ved for tolk
ningen af de senere luftfotos fra Taran
to blev man , hvad man ikke tidli gere
havde væ ret opmærkso m på, at slag
skibenes fortøjningsplads i yderhav nen
var beskytt e t af et stor t antal spæ rre
balloner, som flyene målte und gå ved
anflyvningen til angrebe t.

Angr ebet.

Den 8. Novembe r for lod Middelh avs
llåden Alexandria, og i de følgende da
ge opererede man i det ce ntrale Mid -



COIlIC di Cm 'our \'ar ct gunnnelt skib, det blev kolstrata i 1910 . men i begyndelsen uf 1930'eme
huvilc det underg ået en 1II (.'g"t omf attende modemisering. Som det ses ml" resultatet et meget
smukt og harmonisk skib.

delhav for at dække de forskell ige
kon vojoperationer mod den italienske
nåde. Den I I. var konvojope rationer
ne heldi gt afslutt et. og Illustrious og
krydse rne Gloucester, Berwick, Glas
gol\' og York samt 4 destroyere blev
om eftermiddagen detacheret for at
iværksæue "Operation Judgment",

De fotografier, som man om morgenen
havde modtaget fra Malta. viste. at der
i yderhavnen i Taranto var S slagskibe.
og en melding senere på dagen fra en
Sunderland flyveb åd rapporterede, at
der var kommet yderligere I til (29) .

Til rådighed for ang rebet havde admi
ral Lyster oprindeligt 2 I fly. der for
deltes i 2 grupper. Den forste bestod af
12 fly. hvoraf 6 bevæbnedes med tor
pedoer og 6 med bomber. 2 af de sid
ste var yderligere forsynet med fald
skærmslys til at illuminere skibene i

yderhavnen. således at de kom til at
fremstå i silhuet for de angribende tor
pedofly. Denne gruppe var under kom
mando af chefen for eskadrille 8 1S.
lieutenant-cornman der Kenneth Willi
arnson. Den anden gruppe skulle bestå
af9 fly, hvoraf S bevæbnedes med tor
pedoer og 4 med bomber. 2 af de sid
ste var også forsynet med faldskærm s
lys til illumination. Den var under
kom mando af chefen for eskadrille
819. lieu tenant-com mander J.W. Hale.
Gruppen skulle efter planen starte en
time senere end den første gruppe (30).

Flådebasen i Taranto bes tod af en stor
yderhavn Mar Granile og den mindre
inderhavn Mar Piccolo. Yderhavnen
var beskyttet pen Sall Pietro og yder
moler samt en indre mole fra sydPst
mod nordvest i den indre del af hav
nen, Bag denne mole og yderligere be-
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Contr di Cavour ejrcr angrebet, Under moderniseringen ml' skibet blevet indret tet med de t .w;
kutdte Pugliese !lYStl'II/ , der bl.a. ved hjælp af ct spe cielt inderskrog skulle minimere effekten af
torpcdotruffere, IH e desto mimlre sank det efter al I'tue blel'et ramt af blot ,'II enkel t torpedo.
En medvirkende tinag hm IUlI'e t'æret , al besætningen i tillid til ut torpedoer ikke kunne gå i Jti
It/W vund har undladt at holde de vandtætte skotter lukket.

skyttet af netspærringer lå de 6 slag
skibe samt et anta l krydsere og de
stroyere fortøje t i bøje, Det område ,
hvor skibene var fortøjet, var beskyttet
mod luftangreb af spærreballoner såvel
mod søsiden som landsiden. og havnen
var yderligere beskyttet af store mæng
der antiluftskyts (3 1). Lysters stab vid
ste, at slagskibene var beskyttet af tor
perlonet, men man vidste også. atdisse
kun beskyttede skibssiderne ned til
skibets største dybg ang (32) . Torpe
doernes krigsladningsrum blev derfor
forsynet med en ny pistoltype, "Du-
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plex" pistolen. der kunne eksplodere
så vel ved anslag mod skibss iden som
under påvirkning af skibets magnetfelt
(33). Medens torpedoangrebet således
skulle rettes mod slagskibene i Mar
Grande, skulle bombeangrebene, hvis
form ål primært var at ane de opmærk
somheden fra torpedoangrebene . rettes
mod de lettere enhede r i Mar Piccolo
og den ved denne liggende vandflyver
base samt basens olietanke , De bom
bemaskiner, der var forsynet med fald
skærmslys, skulle illuminere Mar
Grande fra landsiden , således at slag -



De/ er ikke lykkedes atfinde billeder CIf de besætninger der delt og i Taranto-aperatinncn, 1/IC/I
stemningen har sikkert været lige Sti h~lj som hos disse fem S\\·on~{i.l'h-I)f'sætll illgslJledlemlJlerfra

tltustrious sostersk ib victortons. der crfotograferetjå /II/meder senere. efter at de havdefået
ram på Bismarck: Her ses den uniform der anlagdes i Middelhave t og }ly 1/Icd tidsrigtigt
[arvcskema.

skibene kom til at fremstå i silhuet for
torp edoflyene.

K!. 2000 havde Illustrious nået den po
sition ca. 150 sømil sydøs t for Tarunto,
hvorfra angre bet skulle sta rte, og kl.
2040 startede den første gruppe . Be
slutning om de tai lIerne ved den ende
lige udførelse af angrebet var overladt

til de 2 gruppeledere, og lieut enant 
commander Willi amson besluttede sig
for at udfø re torpedoangrebet i lav høj
de fra sydvest ind over den indre mole.
De 2 fly, der skulle illu minere, blev
sen dt ind kl. 2300 for kas te fald 
skæ rms lys og bom be de sekundæ re
mål , hvorefter torp edo flyene ang reb.
Gruppe lederen blev skudt ned af ant i-
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Fuircy Swordfis h med to rpedo. Sunnnenlignet med japanske og amerikanske torpedo monoplaner
\'t/r dett e biplan ell ren ankrønisme i 1940. Typen fo nsutte ikke deto mindre i tj elles/e krigen Ild.

Flyet på billedet f indes s tadig, j rlrl'eskemae / ernogetsenere end 1940.

luftskyts efter, at torpedoen var kastet.
Besætningen blev reddet og kom i ita
liensk fangenskab (34) . Den anden
gruppe under ledelse af lieutenant
commander Hale angreb en time sene
re. Torpedoflyene fra denne gruppe
angreb fra nordvest i et inferno af ar
tilleriild (35). Uanset delle mistede
gruppen kun I fly, hvor besætningen
omkom. Ved fotorekognoscering næ
ste dag blev det konstateret, at slag
skibene Littaria og Caia Diulio var
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svært beskadiget, medens Cavour var
sunket. Endvidere kunne det ses, at
bombeangrebet havde beskadiget
krydseren Trento og nogle af destroy
erne, og at der var opnået træffere på
olietanke (36). Successen var fuld
kommen, da tear-admiral Pridharn
Wippell samme nat med en krydser
styrke havde udført et raid i Otranto
Strædet, hvor en italiensk konvoj på 4
skibe blev sænket (37).



Angrebets konsekvenser.

Den umiddelbare følge af angrebet
var, at den itali enske slagskibsflåde
med et slag var reduceret til 2 skibe ,
Vittorio Veneta og Cesare . idet Litto
rio først var soklar igen med udgangen
af mart s og DI/ilia i mid ten af maj
1941 , meden s Cavour, som det lyk
kede s al hæve, stadig var unde r repa
rat ion , da Itali en kap itulerede i sep
tember 1943. Det ubeskadigede Doria,
der netop var blevet modern iseret, var
endnu ikke klar til indsats. Risikoen
for yde rlige re angreb på Taranto med 
førte yderligere, at de tilbageværende
slagskibe forlagdes til Neapel (3 8).

Denne forlægn ing medførte del s, at
afstan den til flådens operationso mråde
i det centrale Middelhav blev større og
del s. at de t blev lettere for de enge lske
rekog nosce ringsfly at holde øje med
den ilal ien ske flådes bevægelse r. idel
den nu måtte passere Messina Strædet
for at nå frem til operat ionsområdet i
det ce ntrale Middelhav. Angrebet
medførte derfor . at ad miral Cunning
ham nu i en peri ode kunne helli ge sig
sine mange vigtige stoneopgaver for
hærens enheder i Nordafrika og Græ
kenland uden at bek ymre sig særligt
for den italienske flåde. der blev endnu
mere passiv end tidligere. eller for det
italienske luftv åben, der havde vist sig
mindre effektivt end ventet. Allerede i
begy ndelse afjanuar 194 I ændrede det
stra tegiske billede sig dog igen , idet

tyskerne nu sa tte stærke enheder af
deres luftvåben ind i Middelhav som
råde t (39) .

Angrebet på Taran to havde formentlig
også bety dning for planlægninge n af
den japanske flådes tilsvarend e angreb
på den amerikanske flåde i Pearl Har
bour den 7. December 1941 . Japanern e
havd e tormentligt allered e før angrebet
på Taranto arbejd et med plan er om et
sådant angreb (40), men chefe n for den
japa nske flåde. ad miral Yamamoto ,
udviste efter angrebet meget stærk in
teresse for nærmere oplysninger om
dettes udførelse (4 1).

Som allerede nævnt i indledningen be
ror angrebets sokrigshistoriske be tyd
ning på. al det marke rer begy nde lsen
til en ny epoke i søkrigs forelsen, hvor
hangarskibenes fly ove rtog de n rolle,
som hidtil var spille t af slagskibenes
tunge artilleri . De senere begi venheder
i Pearl Harbour, Coral Sea, ved Mid
way og Leyte Gu ll' havde alle deres
ophav i de foran beskrev ne beg iven
heder natten me llem I I. og 12. No
vembe r 1940. hvor en snes foræ ldede
fly fra Fleet Air Arm i lobet af få mi
nutt er påførte den italienske flåde stør
re tab end de tab, som den tyske Hoch
see F/Olle led under det sagnomspund
ne I yllandsslag i 1916 (42 ).
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NOTER

I. Ordet judgment anvendes som for
kortel se for udtrykket lust judgment
eller på dansk dommedag, jf. Collin s:
II English Dict ionary",

Ved udarbejdelsen af artiklen er an
vendt følgende litte ratur: A .B. Cun
ningham: "A Sa ilnrs Odyssey" (Cun
ningham ), C. Sa men : "Engage the
enemy more close ly" (Barne tt), Bra
gadin: " Th e italian Navy in WorJd
War Il" (Bragadin), lD. Brown: "Car
rierOperations in World WarII ". Vol.
I (Brown). W. Churchill: "Den anden
Verdenskrig ". Vnl. II (Churchill). P.
S. Dull: "The Imperial Japanesc Na
vy" (Dull), Liddell Hart : "History of
the second WorJd War" (Liddell Hart ),
Hill-Norton: "Sea Power" (Norton), S.
Howarth (ed): "Men of War" (Ho
warth), E. Hoyt: "Yarnamoto" (Hoyt),
P. Kemp: "History ol' the Royal Navy "
(Ke mp I). samme: "Fleet Air Arm"
(Kemp II). W.M. James: "T he British
Navics in the Second WorJd War" (Ja
mes). P. Kennedy: "The Rise and Fall
of British Naval Mastery' (Kennedy).
Lord Kilbraeken: "Bring back rny
Stringbag" (Kilbracken ), C. Lamb :
"To War in a Stringbag " (Larnb), D.
Macintyre: "The Batt le for the Medi 
terranian" (Maci ntyrc), Mahan: "The
lnfluence af Sen Powerupon History"
(Mahun), J . Mord al: "Twenty-five
Centuries of Sea Warfare" (Mordal),
Newton & Hampshire: "Taranto"
(Newton) , S.W.c. Pack: "Th e Baltie
of Matapan" (Pack). G.W. Prange: "At
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Dawn we slc pt" (Prange ), Roskill :
"The War at Sea ". Vol. I (RoskiII 1).

samme: "The Navy at War" (Roskill
II). F. Rugc:"Der Sec krieg 1939-45 "
(Ru ge). G. Till : "Air Power and the
Roya l Navy 1914-1 945" (Till). W.
TUle: "The true Glory" (Tule). J. Win 
tnn: "Air Power at Seu 1939 - 45"
(Winton),

2. Lamb pag 115 f.. Mucintyrc pag. 35
og Newton pag. 93 f.

3. Bragad in pag. 44 IT. og Ne wton pag.
170f.

4. Bam eu pag. 248 f. Bragadin pag. 45.
Lamb pag. 12 I. Macintyre pag . 37 f.
og Roskill II pag . I I I ff.

5. Barnen pag. 248, James pag. T!.,
Lamb pag . 127. Macintyre pag . 36 ff.
og Newton pag. 114. 134 f f., 153 ff.
og 181 ff.

6 . Cunningham pag. 286 og \Vinton pag.
21.

7. Cunningham pug. 286 og Roskill II
pag. 114.

8. Se om oprettelsen af Force H RoskilJ
I pag. 24 1 f.

9. Barnett pag . 225, Cunningharn pag.
207, Macintyre pag.24 fT. og Roskill I
pag. 77

IO. Barneu pag. 209 L, Cunningharn pag.
240 f.. Newton pag . 39 og Roskill II
pag. 104.

I I. Ved Frankrigs sammenbrud rådede
den italienske flåde over 4- moderni
serede slagskibe af Cal'ol/r-klas sen og
2 moderne slagskibe af Li,,01';o- klas
sen. Hertil kom 7 lunge og 11 lette
krydsere saml 20 destroyere. l Mid-



delhavsn åden indgik 4 slagski be, det
moderniserede lVarspile samt yderli
gere 3, men umoderniserede slagski
be. Alle de engelske slagskibe var
langsommere end de italienske. Cun 

ningham didede yderligere over 6 let
te krydsere og 20 destroyere. I de t
centra le Middelha v var de italienske
luft styrker helt overlegne, ide t der på
dette tidspunkt ikke var baseret luft
styrker af betydning på Malta. Over
for det italienske luftvåben rådede
Cunn ingham således reelt kun over de
få og forældede fly på det gamle han
garskib Eagle, Bameu pag. 208 , Mac
intyre pag. 18 f. og Roskill I pag. 60 f.

12. Cunnighams offensive holdning kom
også til udtryk i et signal til l . Sealord
den 6. Juni, hvori det hedd er: "You
rnay he sure that a ll in the Ileet are
irnbued with a bur ning desir e to get
at the It alian Fleet",j f. Cunningham
pag . 232. Se også Barnen pag. 222,
Macimyre pag . 15 ff.. Mordal pag .
322, Pack pag. 26 f. og Roskill II pag.
103.

13. Macintyre pag. 30 .
14. F.eks. Mahan pag. 6, 129, 289 f. og

537 .
15. Bamett pag. 244, Cunningham pag.

273, New ton pag. 53 og Morda l pag.
323. Det fremgår af Cunninghams be
skrivelse, at han allerede på dette tids
punkt havde diskuteret et sådant an
greb med l. Seal ord, admiral Dudley
Pound.

16. Barnen pag. 244 , Lam b pag. 108 f.,
Mordal pag. 323 og Newto n pag. 17
ff.

17. Ibidem.
18. Mordal pag. 323 og Newton pag . 20 .

19. Cunnin gham pag. 283 ff., Macint yre
pag . 34 og Newton pag. 20 f., 59 f. og
65 f .

20. Flyets oflicielle typebetegnelse var
TBSR (To rpedo- Bomber-Spotter- Re
connaissunce ), j v. Newton pag. 20 f.
Selvom fl yet allerede, da det blev
indført i Fleet Air Arm i 1936, var for
ældet, udgik det først af aktiv tjeneste
i 1945, idel det indtil da blev anvendt
i eskortehangarskibe til u-bådsjugr. Se
herom Kilbracke n, især pag. 213 f. Se
om probl emerne i mellemkrigsårene
vedr. ans kaffelse af fly til Fleet Air
An n Newton pag. 25 og Ti ll pag. 85
fL

2 1. Ca . 1600 km., jf. Barnett pag. 247.
22. Lamb pag. I IO, Newton pag. 20 ff. Se

også Cunningham pag. 273 og Barnett
pag. 244 .

23. Newton pag. 59 r.
24. Macintyrc pag. 33 f. og Mordal pag.

324.
25. Barnett pag. 245 , Cunningham pag.

283, Macintyre pag. 28 og 33, Mordal
pag 324 ff. og Newton pag. 67 ff.

26 . Barnett pag. 244 . Cunningham pag.
284 , Maciutyre pag. 34, Mordal pag.
324 f.. Newton pag. 60 f.

27. Newton pag. 62 .
28. Ibidem nole 26 og Newton pag. 79 f.
29. Barnett pag. 245, Cunningham 284 f.,

Macintyre pag. 35 og Mordal pag.
325.

30. Barneu pag. 245 ff., Lamb pag. 118
ff., Mordal pag. 325 ff., Newton pag.
95 ff. og pag. 138 f., hvor det fremgår,
at et af Ilyene i 2.gruppe måtte opgive
operationen på grund af motorskade.

3 1. Barnet! pag. 246, James pag. 7 1,
Lamb pag. I 14 f. og 120, Macintyre
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pag. 37. Mordal pag. 326. Newton
pag . 102 og Roskill II pag. 110 r.

32. Macin tyre pag. 36 f., hvo r det også
fremgår, at nctspærringerne på tids
pun ktet for angrebets gennemfø relse
ikke var etableret i fuld udstrækning,
dels på grund af materialemange l, og
dels fordi den ita lienske admiral ikke
ønskede at hæmme skibenes bevægel
ser. Se om de ufuldstændige netspær
ringer også Bragad in pag . 45 f.

33 . Macintyre pag. 36 f. og Bragad in pag.
46.

34. New ton pag. 95 L. I 14 fL og 181 fL
Hos Macintyre næ vnes del. at anta llet
af spærreballoner var reduce ret, fordi
en del af disse var blevet beskadiget
unde r en storm . Angrebet kom o ver
raske nde for italienerne, idel den bri
tiske angreb seskadre ikke var blevet
observeret, jf. Bragadin pag. 46. Se
også Winton pag. 14 og Kemp II pag.
125 .

35. New ton 96 f. og 134 ff.• Winton pag.
25 og Kem p Il pag . 125. Det ita lien 
ske ammunitionsforb rug under an
grebet var voldsom t. Ifølge La mb pag.
122 L blev der fra det lette antiluft
skyts affyret 13.489 skud. endv idere
1.750 skud fra ol-tommer skytset og
7.000 fra 3-tommer skytset, jr. også
Newton pag. 177. I disse ta l indgår ik
ke ammunitionsfo rbruget i skibene.
Det besk edne bri tiske tab på 2 fly vid
ner om manglende italiensk effek tivi
tet. Ifølge Lamb, der se lv delto g i an
grebet som pilot på en af "flaredrop
pern e", skød italienerne efter fald
skærrnslysene fremfor de lavt flyven
de torpedotl y. Italienerne brugte heller
ikke projektører. selvom forsvaret var
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udstyret med mange af disse . New ton
mener. al brug af projektorer kunne
have forh indret den bri tiske succes. j f.
pag . 128. Lamb er ikke enig heri. idet
han mener. at brug af projektorer ville
have væ ret en fordel for angribe rne.
fordi skibene i hav nen herved ville
blive bedre belyst.

36 . Barnen pag . 248 f.. Bragad in pag . 45
f f., Cunningharn pag . 286, Kernp II
pag. 127. La mb pag. 128, Macintyre
pag . 37 L. Pack pag . 27 og Roski ll II
pag. 111 ff.

37. Barnet t pag . 249. Bragadi n pag. 47,
Cunningham pag. 285 og Roskill I
pag . 30 1

38. Samen pag. 249. Cunningha m pag .
286 I".. James pag . 72 I".. Mo rda l pag.
326. Pack pag . 27 f.• Roskill l pag .
30 I og Reskilt II pag . II I.

39. Se om den ændrede strategiske situa
tion Barnen pag. 249. Chu rchill pag.
422. Cunningham pag . 287. Mordal
pag . 326, Roskill I pag. 30 I. Roskill II
pag . I 14 og Winton pag. 26 . Disse
forfatte re er alle enige om. a l angrebet
på Taranto fik den strategiske balance
i det østlige og centrale Middelhav til
at sv inge. Særlig inte ressa nt er admi 
ml Cunninghurns ege n vurdering.
hvori det hedder: "The crip pling of
hal f the Itali an bat tle-flee t a l a blow
at Taranto had a profound effect on
Ute na val st ra tegical situation in the
l\Iediterranean. The enemy prompl
ly moved lh e resl of thei r Ileel Io
Na ples, whence they cou ld st ill
operate in the Central ~Iediterra

nia n by eoming so uth th rou gh the
Stra its of Mess ina: hu t only under
the doser observ a tion uf the Royal



Air Force rcconnaissance from
Malta." Macintyre pag. 38 r. er enig i,
at de 2 flåders relative styrke blev æn
dret af angrebel på Turunto. ligesom
han medgiver, at angrebet førte til en
belydelig svækkelse af den italienske
moral. Han erderimod ikke enig med
Cunningharn i dennes vurdering af an
grebets betydning for den strategiske
situation, fordi slagskibene efter hans
opfat telse allerede havde udsp illet de
res ro lle, således at luft- stridskræfter
ne nu var afgørende. På længere sigt
er Macintyres betragtning utvivlsomt
rigtig. men næppe i den øjeblikkelige
situation. hvor begge parter fakti sk
selv anså slagskibsstyrken for at være
af afgo rendc betydning. Angrebet var
sandsynligvis en medvirkende årsag
til, al stærke enheder af del lyske luft
v åben blev forlagt til M iddelhavsom 
rådet i begyndelsen af 1941, hvilket
medførteen meget vanskelig situation
for Middelhavsfl åden . jr. Mecimyre
pag . 43 og RoskiII II pag . 116,

40 . Dull pag . 8.
4 1. Dull pag. 8, Hill-Nonon pag. 62 L,

Hoyt pag . 39 ff., Liddell Hart pag.
22 1. Prange pag. 320 r. og RoskiII II
pag . 114.

42 . Barnen pag. 249. Cunningham pag.
286 og Macintyre pag. 38 f.
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Boganmeldelse

Michael Mortensen: Dansk Artilleri indtil 1600
Udgivet af Tojhusmuseet. 541 sider.

Da T øjhusmuseet i 1988 udga v Egon
Eriksen og Ole Frantzen s udførl ige
værk om dansk artille ri i Napoleons
l iden . var der g ået næsten hundrede år
side n sidste stø rre behandling af dan sk
artil lerihistorie frem kom. Otto Bloms
tabelværk. Æ ldre Dan ske Metal og
Jernstykker. l mell emtiden ha vde mu
see t torst og fremmest koncentrere t sin
forsk ning omkring hånd våben. skyde 
såvel som blankvåben. Med udgivel 
sen af Michael Mortensens værk mar
kerer museet endnu engang. at det nu
e r art ille rie t der står for tur, og i for
orde t udt rykk es øn sket om efterhå nde n
at få publi ceret vide nska belige be
hand linger. der dækker he le de t dan ske
art iller is historie.

Bogen er trugten af et ti-årigt forsk
nin gsprojekt. der i 1996 indbragte for
Ianeren en Ph.d tite l. Det er første
gang at del tidligste danske artil leri be
handles i dybden . fra den førs te om
tale af kru dt i 1372 og til starten af
Christian 4 .s regeringst id. h vor ar til
le riet forlæ ngst var elableret som en
uund værlig v åbenart.

Forskningen har i høj grad været
va nske liggjort af del ofte meget spora-
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d iske ki ldemateri ale og ikk e mindst
det sparsomme identificerbare ge n
stundsmateriale. Det gør sig især gæ l
dende for den første del af det be
handled e tidrum. fra hvilken så godt
50111 intet skyts er bevaret. Og man
ska l helt frem til 1592 før det forste
tøjhusregn skab du kke r op.

Bogen er delt i to ho vedafsni t: det
æ ldste art illeri frem til 1523 og art ille 
riet fra 1523 til 1600. Indde lingen er
foran lediget a f Christia n 2.s ll ugt til
Nederl andene. der medførte. at størs te
part en af det ko nge lige arti lleri blev
tort ud af landet. herom se nere . Efter 
folgeren Frederik I . målte så ledes star
te på næste n bar bu nd båd e med hen 
sy n til n åd en og art illeri e t.

De n første danske omtale af ildv å
ben til søs forekommer i 1398. hvor
dronning Margreth e aft alt e at støtte
hanseaternes kamp mod de vendiske
Vi tuliebrodre med tre store skibe med
bøsser og 200 man d. Men så ve l her
so m lan gt op i 1400-ta llet give r kil
derne ingen eller kun ringe oplys nin
ger om arten og størrelse n af sådanne
"bøsser". All erede tid ligt i 1400-tallet
høres om belejringsskyts af svære ka-



Iibre, men til sk ibsbrug synes der
gennem hele dette århundrede kun at
have være t tale om sm åkalibrer smede
jernsskyts. M ort ensen konkluderer
desuden . at alt dansk artilleri i denne
periode va r importeret fra udlandet . og
kan påv ise. at hoved leverandøren var
Nederlandene. Først da bron zeskytset
dukker op i slutningen af 1400-tallet.
synes en dansk arti lleri produktion at
være kommet i gang. Omkring 1510
sy nes man at væ re blevet se lvfo rsy
nende med bronzeskyts. der blev frem 
stille t i København. I 15 11 kan det for
første gang påvises. at et dansk orlogs
skib var arm eret med halve "messing"
kart o ver. d.v.s, rel ativt sværtka libre r
moderne forladesky ts af bron ze. hvor
af sk ibet MAURITS førte to for ude n e t
større antal jernstykker.

Anvendelse n af svært arti lleri i ski
be var en log isk følge af indførelsen af
en ny skibstype. kravellen . Denne type
var karakteri seret af en kraftig struktur.
der. i modsætni ng til de spinklerc
klin kbyggede kogger og holke, der var
de gæ ngse større skibstyper indtil slut
ningen af l400-ta lle t. både kunne bære
det tunge skyts og mod stå de kraftige
rystelser. der op stod under affyringen.
Krave llens glatt e skibssider tillod des
uden insta llation af kano nporte. så le
des at de store ka no ner kunne anbrin
ges i selve skroget i stedet for ovenp å,
ti l gavn for stabil iteten. Ind førel sen af
krave ltekn ikken i sids te del af 1400
talle t førte omkring år 1500 til byg -

ningen af nogle meget store prestige
skibe. et i Engl and og et i Skotland. I
Danmark blev hele to sådanne stor
skibe bygget, ENGELEN 1510 og M A
RIA 1514 . Sidstnæv nte skib fulg te
Chris tian 2. til Ho lland. og fra 1524
findes et meget interessant skyr sinven
tarium, der ikke tidl igere har været
kendt. lait var MARIA bestykket med
142 styk ildv åben. de r opregnes efter
størrelse og anbringelse . 13 af kano
nerne var svæ rt skyts , herib landt en
he l- og seks halvka rtover . De må anta 
ges at have været anbragt i se lve skro
get. mens resten fortes "up de mauren"
alts å i for- og agterkastellerne. Her af
var de 18 "ligge nde jernstykker" store
og små. altså skæftede kanoner. en
stenbosse. 17 ske rpe ntirier og 93 hage
bøsser.

Under kon g Ha ns og Ch ris tian 2.
blev der op arbejdet et betyd el igt ar til
loriforråd. Michael Mortensen har for
søgt at reko nstruere de beholdninger af
svært kongeligt bronze- og i mindre
omfang jernskyt s. der var til rådighed
umi ddel bart inde n Christi an 2. forlod
Danmark i 1523 . og kommer frem til
ca. 240 stykker. Af de m tog Christian
2. ca . 82 med sig til Nede rlandene
me ns hans admira l Søren Nor by tog
224 med til Gotland. Tilbage i Køb en
havn var da kun knap 30 stykker !
Frederik l .s korte regeringst id 1523-33
be tegnes som en stilstandsperiode.
Skønt rigets forsvarsmidler ved herre
dagsmoder i 1525 vurderedes so m util-
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Affyrillg cifSl'ært "stenstykke" cif bronze. Tegning cif Ruc/olfUeventer CCl. J585. Det kgl. Bibliotek.

strækkelige. synes kun få af de der
foreslåede initiativer at være ført ud i
livet. Frederik l. fik dog rigsrådets
samtykke til at konfiskere de klokker
som danske klostre, købstads- og
landsbykirker kunne undvære. Det gik
trægt i begynd elsen. men i 1527 skar
kongen igennem og forlangte, at hver
kirke der havde to klokker skulle af
levere den største. Det indbragte knap
1200 klokker med en samlet vægt på
375 tons, men det kneb åbenbart med
at få metallet omstobt til kanoner, for
i 1531 fik kirkerne lov til at købe deres
klokke r tilbage. Og da Christian 2. i
1531 gik i land i Norge, måtte man
gribe til at låne ikke blot skibe, men
også artilleri fra udenlandske allierede.
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Under Christian 3. blev flåden gen
opbygget, og også artilleribeholdnin
gen må formodes at være blevet bragt
så nogenlunde op på niveauet før
1523. Der forligger dog ingen præcise
tal. men under en flådeudru stning på
12 skibe i 1555 førte skibene tilsam
men 194 kanoner. fordelt på 52 bron
ze- og 142 jernkanoner. samt 42 hager.
og der var da stadig noget skyts tilbage
på Tøjhuset. Jernskytset bestod stadig
af smedejernsbagladere fra Nederlan
dene. hvorfra det indtil ca. 1560 im
porteredes i betydelige mængder. Her
ligger velsagten s forklaringen på de
velkendte fund ved Anholt af sådanne
kanoner, hvis oprindelse hidtil har væ
ret uvis. En dendrokronologisk under
søgelse af stokkene på tre af dem har



neml ig vist. at træet er fældet hhv.
1516. 1523 og 1530 i Pom mern. der på
den tid havde en stor eksport af træ
især til Nederlandene. Endvidere kon
stateres det. al den ensart ede forar
bejdn ing tyder på en oprinde lse i de t
samme værksted eller værksteds miljo.
Og endelig at kanonerne muligvis har
været relativt nye. da de gik tabt. Alt
lyder på. at II Anholt-kanonerne" aldrig
har bestykket orlogsskibe. men har lig
ge t i lasten på koffardiskibe, der er
forlist på deres vej fra sæ lgere i
Nederlande ne til Københ avn s Tøjhus,
hvor da også storstede len siden er hav 
net!

Trods genopbygningen under Chri
stian 3. viste det sig imidlert id, at den
da nske flåde var dårl igt rustet. da den
nordiske Syv årskrig brød ud i 1563.
Sverige, der i modsætning til Danmark
rådede ove r sto re forekomster af kob
ber og jern , havde siden løsrivelsen i
1523 oparbejdet en omfatten de våben
indu stri, der i fred stid både kunn e eks
portere og forsyn e den svenske fl åde

med rige ligt artill eri . og som i krig stid
let kunne erstatte eventue lle tab . Og
mens den danske flåde fortsat var ind
rett et til den trad itionell e entri ngs tak
tik . hvor de forholdsvis få svære ka
noner blot skulle bane vejen for sol
daterne inde n de bordede fjenden, vi
ste del sig, at de svenske skibe førte en
så kraftig artill eriarmering. al det kun
sjæ ldent lykked es at komme de m på
entringshold. Den nordi ske Syvårskri g

ka n be teg nes som den første modern e
sokrig. hvor man for første gang så
selv store skibe bl ive sænket alene ved
artilleriild. Manglen på svært arti lleri i
den dan ske fl åde forstærkedes af store
skibstab. Således sank 12 skibe, nog le
af dem flådens største, ved det store
forlis ved Gotl and i 1566. Ikke desto
mindre lykkedes det året efter al udru 
ste en flåde på 2 1 skibe med b it 993
kan oner hvoraf dog kun ca, 1/4 var
bron zeskyts. Man var nu holdt op med
at imp ortere de ret ineffektive smede
jernsku ne ner. idel en ny muli ghed var
du kket op. I England var man begyndt
at frem stille stobejernska noner, forla
dere med omtrent samme udfo rmning
som bron zeskytset. De var ganske vist
ikke så pål ide lige , løbssprængn inger
forekom af og til. men de var billige
og ku nne fremskaffes i de ønskede
mæ ngde r. Frem til 1579 imp orteredes
ove r 500 engel ske støbeje rnskanoner.

I 1592 rumm ed e Tøjhuset dog sta
dig store mængder forældet smede
jem sskyts. det udgjorde ca. 40 % af
artil leribeholdningen . Fra kro ninge n i
1596 til 1610 lykkedes det imid lertid
Christian 4. at genrimfo re en omfat
tende modernise ring af arti lleriet sam
tidig med at beholdnin gen blev forøge t
fra 836 til 1414 stykker.

Ovenanforte korte rids kan udledes
af Michael Mo rtensens værk. men ud
ove r selve arti lleriets historie behand
les også i de taljer den adminis trative
side, bøsseskytternes d.v.s . artilleri-
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siernes forhold . fremstilling af krudt
og kug ler. kanonbetje ning. skiftende
tiders ballistikteorier etc . Og skønt der
ovenfor er lagt vægt på den maritime
side (flåden fremhæves gentagne gan
ge som den vigtigste art illeribrugen. er
der fyldige afsn it om landbefæstnin
ger. feltart illeri og art illeriets brug un
der de mange krige Danmark udkæm
pede i peri ode n.

Endvidere sættes kanonen ind i en
storre kulturh istori sk sam menhæng.
idet del påpeges. at den organisnton -

ske og økonomi ske indsats det kræve
de at opre tholde et tidssvarende artille 
ri. var medvirkende til skabe lsen af
fundamentet for det moderne samfund.

Bogen henvender sig ikke kun til
fagfolk. men kan med udbytte læses af
al le med bred interesse for dan sk
middelalder- og renæssanceh istorie. og
kan varmt anbe fale s.

Nic is M. Probst

DEN 14. DANSK E MARITIMHISTORISKE KONFE RENCE
PÅ ÆRØ 12. - 14. MAJ 2000

Maritimt Kontakt udvalg plan lægger for tiden den næste Danske Mari
timh istoriske Konference, der for første gang ska l være i Mars tal på
Ærø. i det modern e konfe rencece nter Ærø Strand.
Stedet s tætte maritime miljø vil dan ne en passende ram me for kon
ferencen. hvor som sædvanligt maritimhistorisk interesserede amatør
forskere og fagfo lk kan lytte til foredrag og udveksle erfaringer. Kon
ferencen begynder fredag aften og slutter efter frokost om sondagen.
Den tradit ione lle udllugt vil foregå lørdag eftermiddag og omfatte en
rundtur på Ærø . Konferencen plejer at samle ca . 80 deltagere og prisen
vil være 11 50 kr. al le måltider iberegnet. Studerende og værdig t træn 
gende kan søge om reduktion. Udfø rlig information vii bli ve offentligt
i februar 2000 bl.a. genne m Marin eh istori sk Tidsskri ft.

Ole Lisberg Jen sen
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Bogtilbud fra Museumsbutikken
Titel/ forfatter Pris

For Nu

250.- ISO.-

318.- 2S0.-

388,- 288.-

1-18.- 11 0.-

2-18.- 188.-

180.- 99.-

168.- 100.-

Faldne all ierede flyvere 1939-19-15
Udarbej det ofAnders Bj ørn vad

De danske militære flyves tyrkers
udvikling 19 10- 19-10. bind I
Pall! E. Ancker

Den Nye Th . Møller - Ga mle Danske Milluervåben
Frans Lovschull

Den Danske Hær og Flådes uniformer 1886
Red. Oll' siou

Uniformsknapper i den danske Hær 19 11- 1997
Kan ten Skjold Petersen

Danske Ordensinsignier
Rolf Christensen

For Flaget og Flåden
Red. Soten Laub. S"(JIld Kialer. H.C. Bj erg

Ved kob af -I hæfter:

Da nsk Mar ineflyvning 19 11-1998
Niels M. Probsl

Konvoj
O/e Feld/uck

Flåden den 19. august 19-B
Jørg en H.P. Bar/ od

FUlden og Dansk Ve stind ien
Per Nielsen

198.- 120.-

Oplysninger om Museumsbutikkens ovri ge udvalg findes på museets hjemmeside:
http ://kultu met.dklhomes/orlm
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MEDDELELSER FRA
ORLOGSMUSEETS MODELBYGGERLAUG

Laugets byggehold .

To af laugets byggehold er færdige eller næsten færdige med deres opgaver. der
er "St. Georg" , som er afleveret, og "Valkyrien". Holdene omkring "Vaidem ar
Sej r", "Middelspant af kanonchalup " og "Slaget på Reden" arbejder videre , men
har brug for flere hænder. Vi vil forsøge al danne el nyt omkri ng en model af
Holmen i 1968 i skala I :200, for at fuld ende den trilogi, som viser Gamm el
holm, Ny holm 1750 og Holmen inden den endelige afvikling påbegynd tes. Op
gaven er så stor og mangesidig. at der bliver brug for et talstærkt hold . Der skal
bygges huse, kraner, kajanlæg, mange af flådens skibe, males figurer og meget
andet. Har du lyst til al dellage, så kontakt holdets ankermand, Poul Bech , på
telefon 43 90 33 29 eller mød ham tirsdag aften mellem kJ. 19 og 2 1 på museet.

Modelbyggerlaugets montre.

Det er ved at være tide n, hvor vi skal tænke på at udskifte en større eller mind re
del af genslandene i vor ege n mont re. Det skulle gerne være en dynami sk
udstill ing, som hele tiden viser nye eksempler på medl emmernes arbejder. Har
du lyst til at lave en udviklingsrække eller byggedetalje spec ielt til udstillingen
i mont ren og måske med et pædag ogisk tilsnit, har det stor interesse. Vi må
huske på, at mange af museets besøgende har lyst til at komme i gang med
modelbygnin g og at en interessanl detajl e måske er det puf, der skal til for at få
dem i gang. Netop med nybegyndern e i tankerne er det vigtigt at vise modeller
af mange typer, byggesæt, skibsde taljer. kanoner, fi gurer og fly for bare at næv
ne nogle enke lte. Har du modeller eller detalj er , som er klar til udstilling eller
har du bare en go d ide så ring til os .

Torsdagsmødet den 6. januar.

Tradi tionen tro er der frem visning af medlemmernes mode ller på den ne den
første mødeaften efter nytår. Vi håber ri gtig mange møder op og har noget med,
det plejer at blive en rigtig spænde nde aften, som kan give masser af inspirat ion
og masser af god snak.
Efter pau sen skal vi høre Kim fortælle om slage t i Koralhavet 1942, et af de helt
store og afgørende slag i stillehavskrigen.
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ST. GEORGE ER HELT FÆRDIG!

- Hvor vesterhavsbrændingen gjorde kort proces og på e l par døg n i julen 181l udslette
de del store engelske linieskib "St. George". har del taget :!Vz år at færdiggøre det drama
tiske dio rama af den til dato største srrandi ngskntasrrofe.
Modelbyggerlaugets "Modclbyggergruppe St. George". der fra start bestod af Palle Ro
se nvo ld. John Andersen og Jørgen Lykke. supp lerede sig senere med Gert Gray Ander
sen og Lars Beicrholm. Som ved tidlig ere samarbejdsprojekter arbejdede hvert grupp e
medlem primært med hver sine opgaver, men i dette tilfælde sku lle der i fælless kab fin
des en løsning på, hvorledes man kunne konstruere en model af et oprørt hav. Den skulle
være troværdig og så net på virke lighede n som overhovedet muli gt. Der skulle man ge
eksperimenter til for man fandt de n løsning. som alle fandt rigtig og anvendel ig. Til ge n
gæ ld blev resultatet not. og diorarnaet fremstår yders t virkelighedstro. So m udgangs
punkt brugte byggegruppen et god t træbyggesæt af "HMS Victcry". som var (er ) et sam
tidigt skib af nogenlunde samme dimensioner. Det tilrettedes. så det efter de tilgængel ige
oplysninger lignede "St. George" . Mandskabet skabtes ud fra mod elfigurer fra Prei ser,
hvorimod havet. som nævnt. blev en proto type. hvor grupp en hostede mange erfaringer.
Den 5. oktober 199 blev dior arnaet tran sporteret til Strandingsmu seum St. George i To rs
minde . hvor det i dag kan ses i den pennanente udstilling. Det kan anbefales at læse den
dramatiske beretning om strandingen i f.eks. bogen "St. George og Defence", som kan
købes på Orlog smuscct.

113



MODELSKIB 2000

Modelkonkur rencen MODELSKIB 2000
i dagene 1. og 2. april 2000

Udstillingen MARITIM MODELBYGNING
fra 1. april til 28. maj 2000

Så er der mindre end et halvt år til vort store konkurrence/udstillings arrange
ment. Ideen bag kombinationen af konkurrence og udstilling er at kunne få alle
med. Den. der er konkurrencemindet og gerne vil have sit arbejde vurderet og
sammenlignet med andres og have chance for at hj emtage en medalje. og den .
hv is mod ell er tidligere har deltaget i en af vore konkurren cer eller ikke synes
modelbygn ing er et konkurrenceobjekt. men gerne vil låne os deres modeller til
en repræsent ativ udstilling. Der er ingen grund til at holde sig tilbage . fordi man
ikke men er arbejdet er godt nok' Lauget har plads til alle fra supermodelbyg
geren til nybegynderen. fra ham der laver hver en stump selv. til ham der samler
et bygg esæt. Informationsmateriale og plakater er bleve t udsendt. og der er alle
rede mange. som har meldt deres deltagelse. men der er plads til mange flere, så
vi beder jer medvirke til at sprede kendskabet til arrange men tet.
Da det vil være spændende at se så meget modelarbejde med maritim tilknytning
SOI11 mul igt. har vi medtaget de mange klasser . og her er de så endnu en gan g:

I. Modeller af ro- og sej lfartøj er
o Modeller af motorfremdrevne skibe
3. Modeller af instal lat ioner. de le af skibe. havneanl æg. værftsan læg. sce ne-

rier. figu rer og diorarnaer.
4. Min iaturemodeller af klasse I og 2 i skalaforhold mindre end 1:250
5. Flaskeskibe og hal vmodeller
6. Plast icm odeller
7. Karton- og papi rrnodell er
8. Maritime Ily

Probl emer omkring transport af model lern e til og fra udsti llingen vil blive løst.
idet der vil blive arrang eret en rundtur med vare vogne i det meste af landet. Ti l
melding til konk urrence/udsti lling samt eventuel afta le om transpo rt kan ske ved
at ringe til Orlogsrnuseet eller Per Je ssen tlf. 45 8 1 69 15.
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Lær ebog i træ skibsbygning.

For den seriøse modelbygger er de t vigt igt. at man fuldt ud forstår træskib sbyg
ninge ns ædle kunst. Mange af os er løbet ind i problemer i byggeprocessen. hvor
vi har spurgt os selv "hvordan gør en rigtig skibsbygger" , det kan være træ
samlinger. udformningen af beslag. placering af bolle og nagler eller opslag af
en bjælkebugt . Vi har nu fra Vallensbæk Modelskibsklub lånt en lærebog i træ
skibsbygning. Bogen er ganske vist udgivet i 1956. men træskibsbygning har
ikke ændret sig meget i de sids te par hundrede år. Bogen er på ca. 50 A4-sider.
hvoraf halvdelen er plancher med mege t detaljerede og informati ve tegn inge r.
Teksten er let tilgængelig og opbygget så ledes. at der mellem hver planches ide
er indskudt en tekst side med forklaring til den overforl iggende planche. Bogen
kan leveres som 50 A4-løsblade (med 4 huller) til en pris af 70 kr. Skal den
sendes med postvæsenet er prisen 90 kr. Ønsker du et eksemplar. kan du kon
takte Per Jessen tlf. 45 8 1 69 15.

Byggevejledning til en orlogsskonnert.

Vi ved. ud fra henv endelser vi har fået i tidens løb. at mange af laugets med
lem mer er interesseret i vejledn ing i bygning af modeller. Det har været foreslået
at starte et kursus i mode lbygning. men vi har i bestyrelsen ikke ment. at delle
var muligt. de ls på grund af mang lende loka ler og mask iner. de ls fordi et byg
geprojekt vil tage meget lang tid. flere år. hvis del skal ge nnemføres som under
visning. og end elig. fordi vi ikke mener at kunne skaffe lærere. På torsdagmo
derne har byggedetaljer været gennemgået. og om tirsdagen er alle velkommen.
hvis de har problemer.
Nu er det imidlertid lykkedes Peter Maack at lind e og tilrenelægge et materiale.
som på fortræffelig vis guider igennem bygningen af en orlogsskonnert. Materi
alet består af et sæt meget de taljerede og per fekte tegninger i skalaforho lde t
I :48. samt en udfø rlig beskrivelse af skroget og rigningen .
Endv idere en byggevejledning. som kan følge s mere eller mindre slavisk af
hængig af ens egne erfaringer.

Hele sæ lt et m ed tegninger og te kst, kopieret i A4 og A3 formater,
kan erhverves for 75 kr. plus eventue lle forsendelsesomkostninger.

Kontakt Peter Maack på ilf. 39 65 54 83 eller Per Jessen på tlf. 45 8 1 69 15.
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Model af korvetten OLFERT FISCHER til Orlogsmuseet

Ved åbningen af udstillingen "NATO - flåde og forsvar gennem 50 år" den 5.
november kunne Orlogsmuseet præsentere en Ilot ny model af korvetten
OLFERT FlSCHER i skala I:50, bygget af Kim Kanstrup, mangeårigt medlem
af Orlogsmuseets Modelbyggeriaug.
Det har taget Kim Kanstrup 3090 timer at fuldføre modellen med velvillig assi
stance fra Søværnets side, hvad gælder nødvendige tegninger og tilladelser til at
fotografere de udrustede skibe.
Orlogsmuseet er Kim Kanstrup meget taknemmelig for at få mulighed for at ind
lemme et så moderne skib i flådens historiske modelsamling. At det så samtidigt
er et skib, der har deltaget i Danmarks internationale engagementer både i Gol
fen og i Adriaterhavet giver modellen en ekstra betydning.
Modellen af OLFERT FlSCHER er en veludført, smuk model, der således bliver
den nyeste skibstype i Orlogsmuseets samling.
Korvetten OLFERT FISCHER er den ene af de tre korvetter af NIELS JUEL
klassen, der er særligt bygget til" at kunne drage fordel af de særlige farvands
geografiske forhold i søområdet omkring Danmark" (SVO nr. 21/78). Det har
dog vist sig , at korvetterne også kunne klare sig i større sammenhæng langt fra
danske farvande både i Den Persiske Golf og Adriaterhavet,

Ole Lisberg Jensen
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Resterende søndagsrundvisninger i Orlogsmuseet
Efteråret 1999

21. november kJ. 13.30:

28. november kJ. 13.30:

5. december kl. l3.30:

12. december kJ. 13.30:

19.december kJ. l3.30:

Christian den Fjerdes orlogsflåde
v/Henriene "lilI der Blom

Tordcnskiold og svenskekrigene
,'/Annll viola Pedersen

SlageLprl Rederi og englandskrigene
v/Allan Borup

Skibbyggeri på holmene
v/Nicolai Wind l Krist ensen

Livet ombord og j land
v/Sannc-Marle Ekstrom Jacobsen

Orlogsmuseets gratis sommerbyvandr inger starter igen
sondag den 4 . juni 2000 og varer til sondag den 27. august .

Besøg Orlogsmuseets hjemmeside på internettet

http://www.kulturnet.dklhomes/orlm

Hjemmesiden giver en bred or ientering om Orlogsmuseet og dets virksomhed.
Henvendelser vedr . siden, som løbende bliver opdateret. bedes rettet til :

Museumsassistent Mogens Dithmer. Orlogsmuscet, md@orlogsmusee Ldk
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FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV...

Løsningen på opgavebilledet i Marinehistorisk Tidsskrift nr. 311999:
En lås til køjesæk fra midten af 1800-tallet. Låsen fungerede samtidigt som
håndtag. Den nederste stang føres gennem hullerne på køjesækken og låsen
smækkes i. Den heldige vinder blev Hans Petter Madsen, Banevelen 7B,0682
Oslo, Norge. som har fået sio præmie tilsendt.

Vi vil gerne have oplyst, hvad det her viste stykke værktøj har været anvendt til.
Materia lerne er træ og blåfarvet glas. Længde : 23,5 cm og bredde: 10.5 cm.
Værktøjet stammer fra det nu nedlagte Orlogsvæ rft på Holmen.

Svar til Orlogsmuseet senest 31. december 1999.




